

株式会社ベネッセホールディングス 通期業績データ

単位：百万円

業績ハイライト	2011年3月期	2012年3月期	2013年3月期	2014年3月期	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
売上高	412,828	423,706	450,182	466,399	463,264	444,190	430,064	434,497	439,431	448,577	427,531
営業利益	42,867	33,797	38,145	35,830	29,227	10,862	7,685	12,626	16,245	21,266	13,089
経常利益	44,703	34,698	38,995	35,216	26,838	8,732	5,545	9,253	12,150	16,759	9,260
親会社株主に帰属する当期純利益	20,586	16,369	21,147	19,930	-10,705	-8,211	3,557	12,397	4,902	6,289	3,122
1株当たり当期純利益（円）	208.47	167.79	217.54	206.79	-111.3	-85.37	36.98	128.79	50.89	65.28	32.40

単位：百万円

資産状況	2011年3月期	2012年3月期	2013年3月期	2014年3月期	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
総資産	405,119	432,080	460,259	487,594	490,954	474,926	481,904	496,595	504,682	517,425	541,982
純資産	192,793	194,189	207,479	215,109	197,892	179,266	175,166	175,122	175,099	175,339	175,037
自己資本比率（%）	46.2	43.5	43.7	42.9	39.2	36.4	34.9	34.5	33.6	32.7	31.3

単位：百万円

キャッシュ・フロー	2011年3月期	2012年3月期	2013年3月期	2014年3月期	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
営業活動によるキャッシュ・フロー	44,937	40,631	33,709	32,295	27,839	26,195	25,237	26,449	13,948	41,978	25,843
投資活動によるキャッシュ・フロー	-14,632	-33,524	-23,012	-24,729	3,048	-26,191	-436	5,503	-30,490	1,425	-19,698
財務活動によるキャッシュ・フロー	12,923	-11,254	-11,270	-14,514	-13,112	-3,236	-11,994	-12,512	-10,084	-12,661	-4,745
現金及び現金同等物の期末残高	101,691	96,942	97,802	93,835	112,955	108,355	119,001	138,304	112,658	142,881	144,035

単位：百万円

セグメント別売上高	2011年3月期	2012年3月期	2013年3月期	2014年3月期	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
国内教育	-	-	-	-	-	-	-	182,028	192,064	200,393	205,789
グローバルこどもちゃれんじ	-	-	-	-	-	-	-	52,220	56,443	56,555	55,175
介護・保育	-	-	-	-	-	-	-	111,812	116,999	122,868	123,807
ベルリッツ	-	-	-	-	-	-	-	51,306	49,275	45,020	26,401
その他	-	-	-	-	-	-	-	37,129	24,647	23,739	16,358

*2019年3月期から、組織変更に伴い、セグメント区分の変更を行いました。2018年3月期の数値は、新セグメントに合わせて組み替えたものです。

単位：百万円

経営指標	2011年3月期	2012年3月期	2013年3月期	2014年3月期	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
CAPEX	21,938	44,610	23,796	31,915	37,998	24,934	23,609	19,419	31,582	22,660	29,243
減価償却費およびのれんの償却費	13,738	14,183	16,957	17,367	21,056	21,606	20,384	19,961	19,884	19,885	18,885
従業員数（名）	16,888	18,941	19,739	20,005	20,145	20,607	21,022	20,387	20,426	20,673	19,456
売上高営業利益率（%）	10.4	8.0	8.5	7.7	6.3	2.4	1.8	2.9	3.7	4.7	3.1
自己資本当期純利益率（ROE）（%）	11.3	8.7	10.9	9.7	-5.3	-4.5	2.1	7.3	2.9	3.7	1.8
総資産当期純利益率（ROA）（%）	5.4	3.9	4.7	4.2	-2.2	-1.7	0.7	2.5	1.0	1.2	0.6

株式会社ベネッセホールディングス 四半期業績データ

単位：百万円

業績ハイライト	2019年3月期 3Q	2019年3月期 4Q	2020年3月期 1Q	2020年3月期 2Q	2020年3月期 3Q	2020年3月期 4Q	2021年3月期 1Q	2021年3月期 2Q	2021年3月期 3Q	2021年3月期 4Q	2022年3月期 1Q
売上高	324,007	439,431	108,851	224,727	336,562	448,577	98,097	208,946	317,585	427,531	105,461
営業利益	15,527	16,245	150	14,647	23,093	21,266	-5,254	8,200	16,662	13,089	-1,021
経常利益	12,643	12,150	-469	12,956	20,026	16,759	-7,416	5,053	13,434	9,260	-2,658
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,582	4,902	-1,597	8,378	13,181	6,289	-5,671	2,274	7,027	3,122	-3,032
1株当たり四半期純利益（円）	68.34	50.89	-16.59	86.97	136.82	65.28	-58.86	23.61	72.92	32.40	-31.46

資産状況	2019年3月期 3Q	2019年3月期 4Q	2020年3月期 1Q	2020年3月期 2Q	2020年3月期 3Q	2020年3月期 4Q	2021年3月期 1Q	2021年3月期 2Q	2021年3月期 3Q	2021年3月期 4Q	2022年3月期 1Q
総資産	469,986	504,682	489,754	486,655	493,370	517,425	494,690	490,153	497,151	541,982	532,260
純資産	174,217	175,099	170,360	180,653	182,952	175,339	167,902	176,477	178,361	175,037	147,365
自己資本比率（%）	36.3	33.6	33.7	35.9	35.9	32.7	32.8	34.7	34.6	31.3	26.7